
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: D'Agostino Genoveffa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE di VALLECROSIA 

Provincia di Imperia 

 

DETERMINAZIONE  

AREA SICUREZZA- SERVIZIO POLIZIA LOCALE E PROT CIVILE  

SETTORE   

 

 N. 559933  REG. GENERALE      DEL 17/09/2024 

         N. 3388  REG. SERVIZIO      DEL 17/09/2024 

 

OGGETTO: SERVIZIO GESTIONE VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA  - 

DITTA SERVICENET21 srl - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE POSTALI e INVIO 

VERBALI C.D.S. 2024 - CIG: B311BA43D5           

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA   

 

adotta la seguente 

DETERMINAZIONE 

 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 0 3  B A - 2 4 , con il quale viene assegnata al sottoscritto l’incarico di elevata 

qualificazione (EQ)   relativa al “ Area Vigilanza”; 

 

PREMESSO: 

 

 
• che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 28.12.2022, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2023/2025; 

• che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 28.12.2022, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziaria 2023/2025; 

• che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 22.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2026, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ed il Piano 

Performance – PDO 2023; 

 

−  attualmente il procedimento di gestione dei verbali di contravvenzione al Codice della Strada è gestito dal 

servizio “Servicenet21” con sede in Via Chopin 12 00144 Roma;   

- vista la delibera di giunta comunale n. 127 del 30.11.22, pubblicata il 02.12.22; 
- vista la determinazione n. 43 del 19.01.24; 

 

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

 

✓ l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: D'Agostino Genoveffa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge 

di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 

✓ l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 

energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete 

(art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

✓ l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 

soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 

comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 

committenza per il servizio in oggetto; 

 

VISTO: 

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

 

- nel comodato d’uso gratuito del software gestionale per la lavorazione dei verbali cds; 

- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 

30 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisizione della fornitura di che trattasi mediante l’utilizzo  

della piattaforma TRASPARE   modalità dell’affidamento diretto mediante “Trattativa Diretta”;  

 

DATO ATTO  

 

• che  la  trattativa  diretta  si  è  svolta  con  l’operatore  economico SERVICENET21 SRL. con sede 

legale in via Chopin, 12 - Roma, in  possesso  dei  requisiti  di  professionalità  ed  esperienza  richiesti; 

• che la Trattativa diretta avviata su TRASPARE, ha ottenuto i seguenti dati identificativi: “Servizio di 

gestione verbali, spese postali e invio verbali– Anno 2024” – ; 
 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di continuare ad usufruire del servizio per economicità e continuità;  
 
VISTO l’art. 3 comma 2 del D. Lgs. 29/1993 e succ. modifiche ed integrazioni nonché l’art. 107 del D. L.gs 267/2000, che disciplina no gli 

adempimenti di competenza dei Responsabili di Settore o Servizio; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato 

nella G.U. n. 91 del 19 aprile 2016; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163,,  per la parte 
non espressamente abrogata dal D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni. 

 

 

DETERMINA 
 

 
1. DI AUTORIZZARE, per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati 

“ServiceNet21 srl”, con sede in Via Chopin, 12 - 00133 Roma (RM), C. F. e P. IVA 
14334911006, all’affidamento diretto del “Prestazione di servizi spese per servizio postale invio verbali”, in 

possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza richiesti; 

 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: D'Agostino Genoveffa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2. DI DARE ATTO che l’importo oggetto di affidamento alla ditta di cui sopra per complessivi € 30000,00; 

 

3. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

 

a. fine da perseguire: ottimizzare la produttività degli uffici comunali; 

b. oggetto del contratto: affidamento Rimborso spese postali verbali cds e diversi; 

 

4. DI PRENDERE e DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 30000,00, nella misura di 

legge; 

 
5. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 s.m.i., la spesa complessiva 

oggetto del presente provvedimento, determinata in € 3000000,00  secondo quanto di seguito indicato: 

 
serc. Finanz. 2024   

Capitolo/Art.        211/11 Descrizione “rimborso spese postali e gestione verbali” 

Miss./Progr./ 

Tit. 
03.01.1 Pdc Finanz. U.1.03.02.16.002 

Tipologia 

spesa 

Fornitura 

servizi 

  CIG B311BA43D5  CUP  

Creditore 
“ServiceNet21 srl”, con sede in Via Chopin, 12 - 00133 Roma (RM), C. F. e P. 
IVA 14334911006 

Causale Rimborso spese postali verbali cds e gestione 

Modalità finaz. Fondi di Bilancio Comunale 

Impegno 2024.505.0 Importo €  30000,00 Frazionabile  NO 

 
1. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 che il 

presente provvedimento comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

dell’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in materia di amministrazione trasparente e ai sensi dell’art. 1, 

comma 32, della Legge 190, del 06.11.2012, in materia di anticorruzione; 

                     

3. DI PRENDERE E DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è Il 

Comandante Dott.ssa D’Agostino G., in qualità di Funzionario Responsabile del Servizio di Polizia Locale del Comune di 

Vallecrosia; 

           

4. DI DISPORRE, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento, secondo le modalità di cui alla Legge n. 69/2009, 

sull’Albo on – line del Comune di Vallecrosia, a norma dell’art. 39, comma 6, del vigente Regolamento Comunale 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 42, in data 11.05.2016; 

       

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

 

       

 
 
 
 
 
 

              Il Responsabile dell’Area 

   D'AGOSTINO GENOVEFFA  

                                                
           (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.) 

 

http://95.110.200.76/opengovweb/vallecrosia/entrypoint190.aspx
http://95.110.200.76/opengovweb/vallecrosia/entrypoint190.aspx

